
Ett hem för kulrurkameleonten? 
 
Utvecklingsprojektet för verksamhetsmodellerna av Sjömanskyrkans ungdomsarbete 
har sina utgångspunkter, vare sig man ser på frågorna ur social, pedagogisk eller 
kulturell synvinkel. Genom kontakter erbjuder man de finländska ungdomarna en 
möjlighet att finna sina rötter, sitt eget jag, sin identitet och sitt hem. 
 
På ringvägen i Bryssel, Ringen 
är det rusning. Jag försöker 
hålla mina nerver i styr och låta 
bli att gå med i 
signalhornstävlingen. 
Också i rusningstrafiken kan 
man orientera sig för det som 
komma skall, möten, människor, 
som Sjömanskyrkan är till för 
och för vilka vi arbetar. Denna 
gång pekar fören av kyrkans 
mycket prövade Renalt Espace 
mot Luxemburg. Ett skolbesök 
förestår eller ett möte med 
finländska ungdomar och en 
genomgång av frågor som ligger 
dem nära. Efter skolbesöket 
fortsätter min dag med en 
ungdomskommitté och 
utbildning av hjälpledare. 
Arbetet som utförs bland 
ungdomarna har varit möjligt 
under de senaste fem åren med 
stöd av 
Penningautomatföreningen. En 
finansiering vid sidan av 
sjömanskyrkans verksamhet är 
nödvändig, eftersom endast 
några få utöver föräldrar och 
lärare är intresserade av de finländska ungdomarna. 

Genom kontakterna i verksamhetsformerna för utvecklingsprojektet av 
ungdomsarbete ger man ungdomarna möjlighet att finna sina rötter, sitt eget jag, 
sin identitet och sitt hem. Bild: Marko Toljamo. 

Med hjälp av Sjömanskyrkans projekt som genomförs i Benelux-länderna har man tagit fram 
och utvecklat arbetsmodeller för att stödja barnen, ungdomarna och deras föräldrar. Vid sidan 
av traditionella kyrkliga arbetsformer som läger-, utfärds och klubbverksamhet har arbetet 
utvidgats bl.a. till skolorna. 
Arbetet i skolorna har inte principiellt varit typiskt för Sjömanskyrkans egentliga 
verksamhetsfält, men en ny landvinning är av behovet påkallad, för att ett bredare stöd för 
ungdomarnas utveckling skulle bli möjligt. 
 
En officiell status för arbetsformen 
 
Det är betydelsefullt att Sjömanskyrkan har fått en officiell status i Europa-skolan i Luxemburg 
för sitt psykosociala abete bland de finländska ungdomarna. 
Europeiska Unionen som betonar religionslösheten, beviljar inte lätt arbetstillstånd för en 
protestantisk kyrklig organisation i sina egna institutioner, som också representeras av Europa-
skolan. Efter många intervjuer, möten och protokoll beviljades ändå tillståndet. Så inleddes det 
psykosociala arbetet i skolan, vilket i princip hade ålegat andra än kyrkan. 
Utgångspunkterna för arbetet sett ur sjömanskyrkans och projektets synvinkel är lätta att finna, 
vare sig man ser på saken ur socialt, teologiskt, pedagogiskt eller kulturellt perspektiv. Det 
handlar om att genom kontakter göra det möjligt för de finländska ungdomarna att finna sina 
rötter, sitt eget jag, sin identitet och sitt hem. Detta budskap har alltjämt en stark dragningskraft 
på människor. 
Sjömanskyrkan är ett hem långt borta hemifrån. Samtidigt förkunnar den ett budskap om det 
andra hemmet, till vilket Kristus har visat vägen och öppnat dörren för. 
Några timmar efter hjälpledarutbildningen anländer jag till Ringen i Bryssel. På kvällen efter 
klockan tio är det ingen rusningstrafik, och jag kommer utan besvär till stadens centrum. Och 
snart ler jag glatt, då jag hör en välbekant röst säja: ”Trevligt att du är hemma igen!” 
 
Jarmo Karjalainen 
Övers. Märta von Schantz 



Utredningsarbetet av projektet för parförhållande och krisarbete är slutfört 
 
Tonvikten i arbetet om parrelationer ligger på preventiva åtgärder, 
också de akuta problemen inom parrelationerna är kända 
 
 

Ett år har gått 
sedan man på 
sjömanskyrkan i 
London inledde ett 
treårigt projekt om 
parrelationer och 
krisarbete. 
Ändamålet med 
projektet är att 
utveckla och 
förbättra de 
verksamhetsformer 
som medarbetarna 
tillämpar vid 
kontakter med 
såväl familjer som 
med enskilda 
personer. 
 
 
 
 

 
 
 

Närmare uppgifter om projeketet, dess syftemål samt resultat får man av projektkoordinator 
Maria Onuigbo på e-postadressen maria.onuigbo@merimieskirkko.fi samt på projektets 
nätsidor www.merimieskirkko.fi/pkprojekti. Bild: Marko Toljamo. 

Med projektet om parrelationer och krisarbete eftersträvar man att utveckla och 
förbättra möjligheterna för sjömanskyrkornas medarbetare att samverka med såväl 
familjerna som med enskilda individer vare sig det gäller en kris i ett parförhållande 
eller i en familj, ett allvarligt sjukdomsfall eller bara att ordna med en verksamhet som 
befrämjar utlandsfinländarnas välfärd generellt. 
Under projektets första år har betoningen legat på ett utredningsarbete och att göra 
projektet känt både bland utlandsfinländarna och bland samarbetsinstanser i 
Storbritannien och i Finland En skriftlig utredning om de nuvarande 
verksamhetsformerna har gjorts för alla präster och socialkuratorer som verkar i 
finländska sjömanskyrkor i Europa. 
Ändamålet med utredningen är att få en bild av allt det arbete som utförs inom 
parrelations- och krisarbetet och därigenom få uppgifter om de frågor som man borde 
befatta sig med och utveckla. 
 
Inställningen till projektet är positiv 
 
Av utredningen framgick det att arbetet med parrelationer är mera koncentrerat på 
prevention, men akuta parrelationsproblem är inte helt obekanta, men inte heller något 
som förekommer varje dag. I huvudsak preventiva verksamhetsmodeller är bl.a. 
mamma-barngrupperna, barn- och ungdomsgrupper, seniorgrupper, läger och många 
andra evenemang som anordnas på kyrkorna och som samlar finländarna med familjer. 
Enligt dem som besvarat frågorna ligger däremot tyngdpunkten mera på skötseln av 
akuta problem, men också det preventiva arbetet finns med här. Ett exempel på detta 
är distributionen av information och olika tillfällen som gäller rådgivning. 
I utredningsarbetet fick kyrkans medarbetare uttrycka önskemål om utbildningen. På 
kursdagarna i mars för utlandsmedarbetarna studerade man redan dessa frågor, men 
man kommer att fördjupa sig i dem ytterligare under kommande kursdagar. Allt som allt 
förväntar sig sjömanskyrkornas medarbetare nya synpunkter av projektet och 



verksamhetsmodeller för både parrelationsarbetet och krisverksamheten. Från denna 
positiva inställning känns det bra att föra projektet vidare. 
 
Verksamhetsmodellerna testas 
 
Det innevarande året, i synnerhet den kommande hösten och vintern, är viktigt för 
projektet, eftersom många verksamhetsmodeller som man håller på att utveckla och 
planera kommer att tas i bruk i verksamheten på sjömanskyrkan i London. Genom den 
respons man får av experimenten i praktiken och med hjälp av erfarenheter kan man 
utveckla verksamhetsmodellerna vidare. 
Ett arbete under det innevarande året är också de utsikter om öppnar sig genom 
lösningen av akuta problem, om vilka funktioner och möjligheter metoderna kan ge i det 
nuvarande krisarbetet. 
Samarbetet med olika instanser bland utlandsfinländare och i Finland fortsätter och 
utvecklas vidare, så att vi tillsammans kan verka för att bättre befrämja och förbättra 
välfärden bland finländare ute i världen. 
 
Maria Onuigbo 
Övers. Märta von Schantz 
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